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Medellín, 11 de abril de 2024 
 
 
Doctora  
LUZ YASMIN VILLA CHICA  
Líder de Proyecto 
Secretaria de Educación  
Municipio de Medellín 
 
 
Asunto: Informe Trimestral 
 
 
Cordial saludo, 
 
Me permito adjuntar el informe del trimestre 1 de la Institución, correspondiente a los 
meses de enero – marzo de 2024. 
 
Este consta de: 
 

- Ejecución de Ingresos Mensual. 
- Ejecución de Gastos Mensual. 
- Ejecución de ingresos Trimestral 
- Ejecución de gastos Trimestral 
- Ejecución de Gastos, SGP trimestral. 
- Plan Anual de Adquisición-PAA 
- Cuadre de caja 
- Acuerdo No.1, Adición Recursos del balance 
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1 de 1CONTRALORIA GENERAL DE ANTIOQUIA

Unidad de Contabilidad Presupuestal y del Tesoro

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ

SALDO %EJECUCION

10 LA CANDELARIA 121,609,042 11,628,677 133,237,719 12,475,551 13,559,184 119,678,535 9.36%

10928 928 121,609,042 11,628,677 133,237,719 12,475,551 13,559,184 119,678,535 9.36%

109281016 BOSTON 121,609,042 11,628,677 133,237,719 12,475,551 13,559,184 119,678,535 9.36%

109281016105001000256INST EDUC HECTOR ABAD GOMEZ 121,609,042 11,628,677 133,237,719 12,475,551 13,559,184 119,678,535 9.36%

10928101610500100025601RECURSOS PROPIOS 8,202,000 806,039 9,008,039 1,652,745 2,736,169 6,271,870 18.35%

1092810161050010002560111020500109020301Certificados egresados por fuera del sistema educativo oficial1,200,000 1,200,000 46,675 330,074 869,926 3.89%

1092810161050010002560111020500207020101Ingresos por Contrato de Concesión 7,000,000 7,000,000 800,000 1,600,000 5,400,000 11.43%

1092810161050010002560112050200114Rendimientos de operaciones financieras con recursos propios2,000 2,000 31 56 1,944 1.55%

1092810161050010002560112100200101Otros Recursos del Balance recursos propios  806,039 806,039 806,039 806,039 100.00%

10928101610500100025602TRANSFERENCIAS NACIONALES SGP GRATUIDAD113,407,042 5,821,399 119,228,441 5,821,567 5,821,776 113,406,665 4.88%

10928101610500100025602110206001010302Transferencias Nacionales SGP Gratuidad 113,377,042 113,377,042   113,377,042 0.00%

1092810161050010002560212050200101Rendimientos de operaciones financieras con recursos de Transferencias Nacionales SGP Gratuidad30,000 30,000 168 377 29,623 0.56%

1092810161050010002560212100200201Otros Recursos del Balance SGP  5,821,399 5,821,399 5,821,399 5,821,399 100.00%

10928101610500100025603TRANSFERENCIAS MUNICIPALES  5,001,239 5,001,239 5,001,239 5,001,239 100.00%

1092810161050010002560312100200202Otros Recursos del Balance transferencias municipales  5,001,239 5,001,239 5,001,239 5,001,239 100.00%

ELKIN RAMIRO OSORIO VELASQUEZ TATIANA PEREZ

RECTOR TESORERO

01-RCTL-02



CONTRALORIA GENERAL DE ANTIOQUIA INFORME EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS FORMATO: F_EPG
Hoja No 1 de 1

Unidad de Contabilidad Presupuestal y del Tesoro Sección Principal Fecha: 08/04/2024

Sección Mes Reportado: Marzo

Vigencia Fiscal:

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ

RECURSOS ADMINISTRADOSRECURSOS ADMINISTRADOS RECURSOS DE LA NACIÓN

MODIFICACIONES
TRASLADOSDESCRIPCIÓN

IDENTIFICACION
PRESUPUESTAL

APROPIACION
INICIAL

CREDITOS CONTRACRE
ADICIONES REDUCCIONES

APROPIACION
DEFINITIVA COMPROMISOS OBLIGACIONES PAGOS SALDO

COMPROMISOS
SALDO

OBLIGACIONES

%EJECSALDO
APROPIACION

10 LA CANDELARIA 121,609,042 11,628,677 133,237,719 3,168,000 3,168,000 2,112,000 1,056,000 130,069,719 2.38%

10928 928 121,609,042 11,628,677 133,237,719 3,168,000 3,168,000 2,112,000 1,056,000 130,069,719 2.38%

109281016 BOSTON 121,609,042 11,628,677 133,237,719 3,168,000 3,168,000 2,112,000 1,056,000 130,069,719 2.38%

109281016105001000256 INST EDUC HECTOR ABAD GOMEZ121,609,042 11,628,677 133,237,719 3,168,000 3,168,000 2,112,000 1,056,000 130,069,719 2.38%

10928101610500100025601RECURSOS PROPIOS 8,202,000 806,039 9,008,039 9,008,039 0.00%

10928101610500100025601212020100301Otros bienes transportables diferentes a productos metálicos, maquinaria y equipo8,152,000 8,152,000 8,152,000 0.00%

10928101610500100025601212020200701Servicios financieros y servicios conexos50,000 50,000 50,000 0.00%

10928101610500100025601232020200903Acciones de mejoramientode la gestión escolar y académica 806,039 806,039 806,039 0.00%

10928101610500100025602TRNASFERENCIAS NACIONALES SGP GRATUIDAD113,407,042 5,821,399 119,228,441 3,168,000 3,168,000 2,112,000 1,056,000 116,060,441 2.66%

10928101610500100025602212020100301Otros bienes transportables diferentes a productos metálicos, maquinaria y equipo30,000,000 30,000,000 30,000,000 0.00%

10928101610500100025602212020200701Servicios financieros y servicios conexos20,000 20,000 20,000 0.00%

10928101610500100025602212020200801Remuneración servicios técnicos 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0.00%

10928101610500100025602212020200802Prestación de servicios profesionales12,672,000 3,168,000 15,840,000 3,168,000 3,168,000 2,112,000 1,056,000 12,672,000 20.00%

10928101610500100025602212020200806Servicios prestados de impresos y publicaciones10,000,000 10,000,000 10,000,000 0.00%

10928101610500100025602212020200808Servicios por comunicaciones y transporte2,000,000 2,000,000 2,000,000 0.00%

109281016105001000256022320101001020702Mantenimiento de infraestructura educativa32,715,042 32,715,042 32,715,042 0.00%

109281016105001000256022320101004010201Dotacion institucional de infraestructura educativa6,000,000 6,000,000 6,000,000 0.00%

10928101610500100025602232020200902Actividades pedagógicas, cientificas, deportivas y culturales para los educandos10,000,000 10,000,000 10,000,000 0.00%

10928101610500100025602232020200903Acciones de mejoramientode la gestión escolar y académica 2,653,399 2,653,399 2,653,399 0.00%

10928101610500100025603TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 5,001,239 5,001,239 5,001,239 0.00%

10928101610500100025603232020200903Acciones de mejoramientode la gestión escolar y académica 5,001,239 5,001,239 5,001,239 0.00%

ELKIN RAMIRO OSORIO VELASQUEZ

RECTOR

TATIANA PEREZ

TESORERO

01-RCTL-02



DESCRIPCIÓN
CONCEPTOS/RUBROS

COD.

Fecha
de Proceso
:
Hora
de Proceso
:

08/04/2024

12:23:44 p. m.

PRESUPUESTO
DEFINTIVO

SALDOS CTAS
POR COBRAR

Página 1 de 1INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ

PRESUPUESTO

EJECUCION PARA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS

ACUMULADA A  MARZO DE LA VIGENCIA 2024

TOTAL
EJECUTADO

TOTAL POR
EJECUTAR

%
EJEC.

TASA DE CAMBIO : Pesos Valor: 1

01RECURSOS PROPIOS 9,008,039 2,736,169 6,271,870 30.37

02TRANSFERENCIAS NACIONALES SGP GRATUIDAD 119,228,441 5,821,776 113,406,665 4.88

03TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 5,001,239 5,001,239 0 100.00

04PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 0 0 0 

05DONACIONES 0 0 0 

TOTAL ADMINISTRACIÓN

Elkin Ramiro Osorio Velasquez

Rector

133,237,719 0 13,559,184 119,678,535 

EJECUCION : 91 dias del año correspondiente al 24.93%

Tatiana Perez

Tesorero

10.18

01-RING-04



CONCEPTOS/RUBROS
DESCRIPCIÓN COD.

Fecha de Proceso :

Hora
de Proceso :

08/04/2024

12:24:47 p. m.

PRESUPUESTO
DEFINTIVO

TOTAL
DISPONIBILIDAD

DISPONIBLE SALDO
COMPROMISOS

ORDENACIONES TOTAL
COMPROMISOS

SALDO
DISPONIBILIDAD

TOTAL
PAGOS

% DE
EJEC.

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ Página 1 de 1

PRESUPUESTO

EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS

ACUMULADA A  MARZO DE LA VIGENCIA 2024

01RECURSOS PROPIOS 9,008,039 0 9,008,039 0 0 0 0.00%

02TRNASFERENCIAS NACIONALES SGP GRATUIDAD 119,228,441 3,168,000 116,060,441 0 3,168,000 3,168,000 2,112,000 2.66%

03TRANSFERENCIAS MUNICIPALES 5,001,239 0 5,001,239 0 0 0 0.00%

04PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 0 0 0 0 0 0 

05DONACIONES 0 0 0 0 0 0 

Elkin Ramiro Osorio Velasquez

Rector

Tatiana Perez

Tesorero

TOTAL ADMINISTRACIÓN

EJECUCION : 91 dias del año correspondiente al 24.93%

133,237,719 3,168,000 130,069,719 0 3,168,000 3,168,000 0 2,112,000 2.38%

01-RPGR-41



CONCEPTOS/RUBROS
DESCRIPCIÓN COD.

Fecha de Proceso :

Hora
de Proceso :

08/04/2024

12:26:20 p. m.

PRESUPUESTO
DEFINTIVO

TOTAL
DISPONIBILIDAD

DISPONIBLE SALDO
COMPROMISOS

ORDENACIONES TOTAL
COMPROMISOS

SALDO
DISPONIBILIDAD

TOTAL
PAGOS

% DE
EJEC.

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ Página 1 de 2

PRESUPUESTO

EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS

ACUMULADA A  MARZO DE LA VIGENCIA 2024

TRNASFERENCIAS NACIONALES SGP GRATUIDAD02 3,168,000 116,060,441 0 3,168,000 3,168,000 0 2,112,000 119,228,441 2.66%

28Otros productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de cuero0 0 0 0 0 0 

29Otros bienes transportables diferentes a productos metálicos, maquinaria y equipo30,000,000 0 30,000,000 0 0 0 0.00%

30Otros productos metálicos y paquetes de software 0 0 0 0 0 0 

31Servicios de distribución de electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0 0 

32Otros servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y agua0 0 0 0 0 0 

33Servicios financieros y servicios conexos 20,000 0 20,000 0 0 0 0.00%

34Arrendamiento de bienes muebles 0 0 0 0 0 0 

35Arrendamiento de bienes inmuebles 0 0 0 0 0 0 

36Servicios de seguros 0 0 0 0 0 0 

37Remuneración servicios técnicos 10,000,000 0 10,000,000 0 0 0 0.00%

38Prestación de servicios profesionales 15,840,000 3,168,000 12,672,000 0 3,168,000 3,168,000 2,112,000 20.00%

39Horas cátedra para ciclo complementario en Escuelas Normales Superiores0 0 0 0 0 0 

40Servicio de Teléfono 0 0 0 0 0 0 

41Servicio de Internet 0 0 0 0 0 0 

42Servicios prestados de impresos y publicaciones 10,000,000 0 10,000,000 0 0 0 0.00%

43Servicios por gastos legales 0 0 0 0 0 0 

44Servicios por comunicaciones y transporte 2,000,000 0 2,000,000 0 0 0 0.00%

45Servicios de alcantarillado, recolección, tratamiento y disposición de desechos y otros servicios de saneamiento ambiental0 0 0 0 0 0 

46Construcción, ampliación y adecuación de infraestructura educativa 0 0 0 0 0 0 

47Mantenimiento de infraestructura educativa 32,715,042 0 32,715,042 0 0 0 0.00%

48Dotacion institucional de infraestructura educativa 6,000,000 0 6,000,000 0 0 0 0.00%

49Transporte Escolar 0 0 0 0 0 0 

50Alimentación para jornada extendida 0 0 0 0 0 0 

51Sostenimiento de semovientes y proyectos productivos pedagógicos 0 0 0 0 0 0 

52Actividades pedagógicas, cientificas, deportivas y culturales para los educandos10,000,000 0 10,000,000 0 0 0 0.00%

53Acciones de mejoramientode la gestión escolar y académica 2,653,399 0 2,653,399 0 0 0 0.00%

01-RPGR-41



CONCEPTOS/RUBROS
DESCRIPCIÓN COD.

Fecha de Proceso :

Hora
de Proceso :

08/04/2024

12:26:20 p. m.

PRESUPUESTO
DEFINTIVO

TOTAL
DISPONIBILIDAD

DISPONIBLE SALDO
COMPROMISOS

ORDENACIONES TOTAL
COMPROMISOS

SALDO
DISPONIBILIDAD

TOTAL
PAGOS

% DE
EJEC.

INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ Página 2 de 2

PRESUPUESTO

EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS

ACUMULADA A  MARZO DE LA VIGENCIA 2024

TRNASFERENCIAS NACIONALES SGP GRATUIDAD02 3,168,000 116,060,441 0 3,168,000 3,168,000 0 2,112,000 119,228,441 2.66%

54Dotacion institucional de material y medios pedagogicos para el aprendizaje0 0 0 0 0 0 

Elkin Ramiro Osorio Velasquez

Rector

Tatiana Perez

Tesorero

TOTAL ADMINISTRACIÓN

EJECUCION : 91 dias del año correspondiente al 24.93%

119,228,441 3,168,000 116,060,441 0 3,168,000 3,168,000 0 2,112,000 2.66%

01-RPGR-41



PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 2024

A. INFORMACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD

Nombre

Dirección

Teléfono

Página web

Misión y 

visión

B. ADQUISICIONES PLANEADAS

CORRESPONDE

NCIA

Códigos 

UNSPSC
Descripción

Fecha 

estimada 

de inicio 

de proceso 

de 

selección

Duraci

ón 

estima

da del 

contrat

o 

(meses

)

Modalidad de 

selección 

Fuente de los 

recursos

Valor total 

estimado

Valor estimado 

en la vigencia 

actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud 

de 

vigencias 

futuras

Datos de 

contacto del 

responsable

Rubro 

Presupuestal

13 84111502

Prestación de servicios 

profesionales -Contador(a) 

Público(a)/administración de la 

planta fisica y los recursos

Febrero 10
Contratación 

Directa
SGP 3,168,000 3,168,000 NO N/A

ELKIN 

RAMIRO 

OSORIO 

VELÁSQUEZ

Prestación 

Servicios 

Profesionales

3,168,000

ELKIN RAMIRO OSORIO V

Retor

Somos la Institución Educativa pública de la inclusión, flexible e integradora, con 

procesos pedagógicos y humanos orientados desde los valores y principios 

Abadistas a la construcción del proyecto de vida de sus estudiantes, liderados y 

apoyados por un equipo interdisciplinario que promueve la transformación del 

contexto familiar, social y cultural en el que les corresponde actuar. La Institución Educativa Héctor Abad Gómez, para el año 2027, será reconocida 

como el primer espacio formativo integral de la ciudad que lidere procesos de 

inclusión a partir de la implementación de modelos flexibles e innovadores que 

brinden elementos a sus estudiantes para la construcción de su proyecto de vida, 

desde el desarrollo de competencias académicas, laborales y ciudadanas.

INSTITUCION EDUCATIVA HÉCTOR ABAD GÓMEZ

CL 50 # 39-61

2161258

www.iehectorabadgomez.edu.co

TOTAL PAA 1 TRIMESTRE 

http://www.iehectorabadgomez.edu.co/


DATOS REPORTADOS VALOR DATOS REPORTADOS VALOR
Ejecución Ingresos (Total Recaudado) $ 2,736,169 SALDO  Cta. Cte. N° ………………………… $ 13
Ejecución Gastos (Total Obligaciones) $ 0 SALDO  Cta. Ahorro  N° …………………… $ 2,736,156

TOTAL RECURSOS DISPONIBLES $ 2,736,169 (-) Cheques pendientes de pago $ 0
(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29 $ 0

DIFERENCIA $ 0 VALOR $ 2,736,169

DATOS REPORTADOS VALOR DATOS REPORTADOS VALOR
Ejecución Ingreso (Total Recaudado) $ 5,821,776 SALDO  Cta. Maestra Pagadora No. ……………. $ 265
Ejecución Gastos (Total Obligaciones) $ 3,168,000 SALDO  Cta. Maestra MEN  No. $ 3,709,511

TOTAL RECURSOS DISPONIBLES $ 2,653,776 (-) Cheques pendientes de pago $ 0
(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29 -$ 1,056,000 

DIFERENCIA $ 0 VALOR $ 2,653,776

DATOS REPORTADOS VALOR DATOS REPORTADOS VALOR
Ejecución Ingreso (Total Recaudado) $ 5,001,239 SALDO  Cta. Cte. N° ………………………… $ 0
Ejecución Gastos (Total Obligaciones) $ 0 SALDO  Cta. Ahorro  N° …………………… $ 5,016,804

TOTAL RECURSOS DISPONIBLES $ 5,001,239 (-) Cheques pendientes de pago $ 0
(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29 -$ 15,565 

DIFERENCIA $ 0 VALOR $ 5,001,239

DATOS REPORTADOS VALOR DATOS REPORTADOS VALOR
Ejecución Ingreso (Total Recaudado) $ 0 SALDO  Cta. Cte. N° ………………………… $ 0
Ejecución Gastos (Total Obligaciones) $ 0 SALDO  Cta. Ahorro  N° …………………… $ 331

TOTAL RECURSOS DISPONIBLES $ 0 (-) Cheques pendientes de pago $ 0
(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29 -$ 331 

DIFERENCIA $ 0 VALOR $ 0

DATOS REPORTADOS VALOR DATOS REPORTADOS VALOR
Ejecución Ingreso (Total Recaudado) $ 0 SALDO  Cta. Cte. N° ………………………… $ 0
Ejecución Gastos (Total Obligaciones) $ 0 SALDO  Cta. Ahorro  N° Recursos Propios $ 0

TOTAL RECURSOS DISPONIBLES $ 0 (-) Cheques pendientes de pago $ 0
(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29 $ 0

DIFERENCIA $ 0 VALOR $ 0

DATOS REPORTADOS VALOR DATOS REPORTADOS VALOR
Ejecución Ingresos (Total Recaudado) $ 13,559,184 SALDO  Cta. Cte. N° ………………………… $ 13
Ejecución Gastos (Total Obligaciones) $ 3,168,000 SALDO  Cta. Ahorro RP N° …………………… $ 2,736,156

TOTAL RECURSOS DISPONIBLES $ 10,391,184 SALDO  Cta. Ahorro TM N° …………………… $ 5,016,804
SALDO  Cta. Ahorro  PP N° …………………… $ 331
SALDO  Cta Maestra MEN N°………………… $ 3,709,511
SALDO  CTA Maestra Pagadora MEN N°…. $ 265
(-) Cheques pendientes de pago $ 0
(-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29 -$ 1,071,896 

DIFERENCIA $ 0 VALOR $ 10,391,184

DATOS EJECUCION PRESUPUESTAL  DISPONIBLES (SALDO EXTRACTO) EN BANCOS

RECURSOS  (Recursos 01 al 05) SALDOS TOTALES EN BANCOS SEGÚN EXTRACTO

RECURSOS SGP (Recurso 02) SGP

CONCILIACION RECURSOS TRANSFERENCIAS M/PALES (Recurso 03)

RECURSOS TRANSFERENCIAS M/PALES (Recurso 03)

CONCILIACION RESULTADO DE LA EJECUCION PRESUPUESTAL FRENTE A LOS SALDOS DE BANCOS

TRANSFERENCIAS M/PALES

CONCILIACION RECURSOS PP (Recurso 04)

RECURSOS PP (Recurso 04) PP

CONCILIACION DONACIONES (Recurso 05)

RECURSOS DONACIONES (Recurso 05) DONACIONES

DATOS EJECUCION PRESUPUESTAL  DISPONIBLES (SALDO EXTRACTO) EN BANCOS

RECURSOS PROPIOS (Recurso 01) OPERACIONALES

CONCILIACION RECURSOS SGP (Recurso 02)

                                   ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO: INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ABAD GOMEZ
 CUADRE DE CAJA TRIMESTRE N° 1 CORRESPONDIENTE DEL MES DE ENERO A MARZO 31 DE 2024

CONCILIACION RESULTADO DE LA EJECUCION PRESUPUESTAL FRENTE A LOS SALDOS DE BANCOS POR FUENTE DE RECURSOS

CONCILIACION RECURSOS PROPIOS (Recurso 01)



ELKIN RAMIRO OSORIO VELASQUEZ Tatiana Perez Zea
Rector Tesorera

Norela Jhaneth García Vásquez
Contadora Pública
TP 121527-T

NOTA:  Dando cumplimiento a lo estipulado en el Decreto 4791 de 2008 en sus artículos 8 y 9,  la totalidad de ingresos y gastos recaudados y 
ejecutados, deben estar registrados en el presupuesto de la Institución Educativa y el resultado de dicha ejecución debe corresponder con los 
saldos efectivos de bancos a determinado corte. 
Existen pocas excepciones para realizar movimientos sin afectación presupuestal como los premios recibidos en dinero para alumnos y los recaudos 
de rendimientos a favor del Municipio de Medellin,  toda diferencia generada debe ser explicada y justificada con cada uno de los comprobantes 
que la originaron. 
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